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Anotace

Cílem diplomové práce je analyzovat nástroje přímé finanční podpory rodinám

s malými dětmi v systému sociální ochrany v České republice a Slovenské republice.

Zaměřuje se především na opatření vztahující se k těhotenství, mateřství a rodičovství.

S vyuţitím komparativní metody a na základě stanovených kritérií zjišťuje, která země

vytváří příznivější podmínky pro zaloţení rodiny a kombinaci pracovního a rodinného

ţivota. Pro naplnění cíle práce jsou analyzovány strukturální indikátory v obou zemích,

zejména hospodářský vývoj, demografické a rodinné chování, postavení ţen s malými

dětmi na trhu práce a institucionální podmínky péče o dítě. Shrnuje základní poznatky

o vývoji státní podpory rodinám s dětmi v Československé republice do roku 1989

a současné cíle rodinných politik v České a Slovenské republice. V závěru práce shrnuje

základní zjištění.
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Annotation

The aim of this thesis is to analyze instruments of the direct financial aid to

families with young children in the social protection system in the Czech Republic and

the Slovak Republic. This thesis focuses especially on the actions related to pregnancy,

motherhood and parenting. Using the comparative method and on the basis of the set

criteria it determines the fact which country creates more favourable conditions for

starting a family and a combination of work and the family life. To meet the goals of

this work the structural indicators in both countries are analyzed, especially the

economic development, demographic and family behaviour of women with young

children on the labour market and institutional conditions of child care. It summarizes

basic knowledge about the development of the state aid to families with children in

Czechoslovakia until 1989 and the current objectives of family policies in the Czech

and Slovak Republics. The conclusion summarizes the main findings.

Keywords

New social risks, fertility, balance work and family, family policy, comparison,

Czech Republic, Slovak Republic, the European Union

Prohlášení

Prohlašuji, ţe diplomovou práci na téma „Státní podpora rodin v systému sociální

ochrany – komparace současného stavu v České republice a Slovenské republice jsem

vypracovala samostatně. Všechnu pouţitou literaturu a podkladové materiály uvádím

v přiloţeném seznamu literatury. Prohlašuji, ţe práce nebyla vyuţita k získání jiného

titulu.

V Praze 15. 5. 2011 Dita Pfeferová....................

Poděkování: Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce, paní

Ing. Bohumile Čabanové PhD., za vstřícný přístup, připomínky a podněty, které mi

pomohly při zpracování práce.

Teze diplomové práce
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Cíl práce
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Úvod

Rodina, která je pokládána za jednu „ze základních institucí sociálního řádu, jeţ

garantuje sociální a kulturní soudrţnost a tradičně zajišťuje strukturaci soukromého

ţivota jednotlivců“ (Dudová, Vohlídalová, 2005, s. 1) se dle sociologických výzkumů

v průběhu minulého století změnila a mění, a to v důsledku historických, kulturních,

ekonomických a politických změn ve společnosti. Tyto změny jsou patrné v proměnách

demografického chování charakteristických především klesající porodností

a sňatečností, zvýšením počtu rozvodů, vznikem nových forem souţití, nárůstem

neúplných rodin a také rodin bezdětných.

V důsledku silných globalizačních vlivů a v postkomunistických zemích také vlivu

transformace společnosti směrem k demokratické společnosti a trţní ekonomice na

konci devadesátých let se stala rodina, kde pracují oba rodiče ekonomickou nutností

k zajištění odpovídající ţivotní úrovně, zabraňující propadu do chudoby (Sirovátka,

2006, s. 79).

S početím dítěte, jeho narozením a péčí o dítě dochází k velkým změnám

v dosavadním způsobu ţivota ţeny i celé rodiny. S těmito změnami souvisejí také

zdravotní, pracovní a sociální komplikace, které kladou nové nároky na hmotné

zabezpečení rodiny. Těhotenství, porod, mateřství, rodičovství a výchova dětí v rodině,

přináší nové okolnosti, jako jsou náklady na zdravotní péči, ztráta výdělku vyvolaná

potřebným volnem k péči o dítě a zvýšené náklady spojené s výţivou a výchovou dítěte

(Tomeš, 2010, s. 242). V důsledku narůstající „křehkostí rodin“ a znevýhodnění,

plynoucích z péče o děti a rodinu a vzhledem k moţnosti uplatnění na trhu práce, se

stává mateřství a rodičovství sociálním problémem (Keller, 2006, s. 65).

Problémy, kterým v tomto směru čelí rodiny, především ţeny, jsou hlavním

zdrojem frustrace, pokud musí z důvodu péče o dítě a členy rodiny opustit placené

zaměstnání. Pro rodinu to pak znamená významný zásah do rodinného rozpočtu. Nově
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jsou chudobou ohroţeni většinou mladí lidé a rodiny s malými dětmi nebo pracující

matky (Bonoli, 2004, s. 5).

Nepříznivý demografický vývoj, zejména dlouhodobě nízká míra fertility, která

v současnosti nedosahuje potřebné míry pro prostou obnovu populace a je označována

za jednu z hlavních příčin stárnutí populace, zvýšil veřejný i politický zájem o roli

veřejných politik ve prospěch rodin a jejich vlivu na demografické a rodinné chování

i ţivotní podmínky rodin. Předmětem zájmu se tak stává především nerovnováha

pracovního a rodinného ţivota. V pozadí této pozornosti stojí zájmy tří nejdůleţitějších

sociálních aktérů, a to rodiny, trhu práce a sociálního státu, kteří prošli v posledních

desetiletích významnými změnami.

Z pohledu jedince je tato disharmonie překáţkou dosaţení kvality jeho ţivota,

neboť z jedné strany klade důraz na pracovní sféru a z druhé strany přikládá důleţitost

i mimopracovní sféře. Nerovnováha mezi prací a rodinou je v současné době vnímána

mnoha firmami jako problém, sniţující jejich zisky nebo jako faktor jejich

ekonomických ztrát. Z pohledu sociálního státu má nerovnováha mezi prací a rodinou

negativní dopad na demografické procesy, a tím zvýšené poţadavky na zdroje

sociálního státu (Esping-Andersen, 1999, cit. podle Mareš, 2006, s. 19-20).

Opatření ve prospěch rodin jsou však v jednotlivých zemích rozdílná, neboť kaţdá

země si určuje své cíle, priority a nástroje, které jsou podmíněny historickým,

demografickým a politickým vývojem, kulturou, hodnotami i jejich ekonomickými

moţnostmi.
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1 Vymezení problému

Rodiny v Československé republice se po roce 1989 musely vyrovnávat s novými

ekonomickými, pracovními i sociálními podmínkami pomocí do té doby nezaţitých

strategií. Zrušení propopulačních opatření (novomanţelské půjčky, zavedení adresných

přídavků na děti, zrušení dotací cen zboţí a sluţeb pro děti) a přenesení odpovědnosti ze

státu na rodinu, vytvořilo nové nároky na rodiče, zajišťující péči o děti nebo závislé

členy rodiny. Oproti minulosti tak leţí na rodičích plná zodpovědnost za finanční

zajištění rodiny. Současně dochází také ke sniţování dostupnosti zařízení péče o děti,

zejména zdravotnických zařízení pro děti do tří let. Prostorová a finanční nedostupnost

těchto zařízení spolu se zvyšujícím se tlakem na pracovní výkon a flexibilitu velmi

ztěţuje sladit rodinné a pracovní povinnosti (Kříţková, Dudová, 2005, s. 11-12).

Změny podmínek pro rodičovství v posledních letech lze rozdělit do tří základních

charakteristik: ekonomických, sociálních a kulturních. Ekonomická situace je dána

trţním prostředím a zvyšujícími se nároky na pracovní výkon zaměstnanců a pracovní

dobu, a to na úkor času pro rodinu a výchovu dětí. Dále je to nárůst spotřeby

obyvatelstva a cenový vývoj, zvláště v segmentu sluţeb, který podněcuje potřebu

zaměstnání jako hlavní, často jediný zdroj příjmů. Naopak nezaměstnanost v rodině

zpravidla sniţuje ţivotní úroveň rodin. U kulturních vlivů na rodinu je moţno hovořit

o vzrůstajícím individualismu, který oslabuje rodinné vztahy, mnohdy ve prospěch

vrstevnických vztahů a osobního hedonismu. Tradiční hodnoty rodin jsou postupně

vytlačovány a vytrácí se soudrţnost uvnitř rodin. Mění se hodnoty dětí vlivem

moderních technologií a orientací na spotřební ţivot, jsou oslabovány mezigenerační

vztahy. Z hlediska sociálních podmínek je problémem, zvláště u ţen, sladění profesních

a rodinných rolí v souvislosti s jejich vzrůstajícím vzděláním a vysokou zaměstnaností.

Zvýšení nezávislosti a mobility jedinců způsobuje pozvolnou izolovanost jednotlivých

[…]


rodin s dětmi. V následující části byla provedena rychlá analýza aktérů ke zjištění jejich

postojů a zájmů k rodinné politice. Základní cíle a principy rodinných politik jsou

v obou srovnávaných zemích explicitně formulovány v národních koncepcích rodinné

politiky a zaměřují se na socioekonomickou situaci rodin i slaďování rodinných

a pracovních povinností. Stejně tak pozornost politických stran věnovaná rodinné

politice se zaměřuje především na opatření směřující k harmonizaci práce a rodiny,

úprav mateřských a rodičovských dovolených a souvisejících příspěvků, otcovské

dovolené a sluţbám péče o dítě. Občané a rodiny s dětmi.

Diplomová práce se věnuje popisu historického vývoje státní podpory v bývalém

Československu. Následně jsou analyzovány současná opatření státní podpory rodin

v jednotlivých zemích podle stanovených kritérií. Na základě srovnání jednotlivých

nástrojů, byly zjištěny odlišnosti v jejich designech. Některá opatření obsahují prvky,

které jsou výhodnější v České republice a některé jsou výhodnější ve Slovenské

republice. Z hlediska kompenzace příjmů je Česká republika štědřejší v podpoře

rodinné péče o dítě, na rozdíl od Slovenské republiky. Ve Slovenské republice jsou však

přídavky na děti a příspěvky při narození dítěte poskytovány na univerzálním principu,

zatímco v České republice jsou směřovány pouze k nízko příjmovým rodinám.

Z hlediska harmonizace práce a rodiny jsou však opatření ve Slovenské republice

komplexnější a lépe umoţňují rodičům sladit v době péče o malé dítě rodinné pracovní

povinnosti. Provedená analýza odhalila, ţe obě země by měly věnovat více pozornosti

podpoře otců k zapojení celodenní péče o dítě, dostupným a kvalitním sluţbám
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a flexibilním pracovním úvazkům. Neboť v těchto oblastech mají obě srovnávané země

stále nedostatky.

English Summary:

The thesis "The State Support for Families in the Social Protection System – the

Comparison of the Current Situation in the Czech and Slovak Republics" focuses on the

comparison of the current direct financial aid to families with young children. The

attention was paid to the social situations associated with pregnancy, motherhood and

parenting, as the birth of a child means economic and social consequences for most

families, especially the increased financial costs connected with education and child

care and parenting and the negative impact of motherhood on employment of the

women with young children.

The theoretical part defines the principles, objectives and models of family policies

and their ability to deal with social events of the families with children. In the following

part the quick analysis of the participants was carried out in order to assess their

attitudes and interests as for the family policy. The basic objectives and principles of the

family policy in both reference countries are articulated explicitly in the national family

policy concepts and are focused on the socio-economic situation of the families and on

the reconciliation of family and working obligations. As well as the attention of political

parties devoted to the family policy focuses in particular on the actions leading to the

balance between work and a family, the adjustment of the maternity and parental leaves

and the related benefits, paternity leaves and the child care services. This thesis deals

with the description of the historical development of the state aid in former

Czechoslovakia. Subsequently the thesis analyses the current state aid to the families in

different countries according to the set criteria. Based on the comparison of various

instruments, certain differences were found in their designs. Some actions contain the

elements that are more favourable in the Czech Republic and some are better in the

Slovak Republic. In the terms of income compensation, the Czech Republic is more

generous in the support of family child care, unlike the Slovak Republic. However, in

the Slovak Republic the child benefits and birth grants are provided on a universal

principle, while in the Czech Republic they are directed only to the low-income
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families. In the terms of harmonization of work and a family the actions in the Slovak

Republic are more complex and they allow parents to reconcile better the care of the

child and the working duties. The analysis revealed that both countries should support

fathers more in order to be able to participate in the full-time child care, as well as the

two countries should pay more attention to the affordable and quality services and

flexible workloads, as the reference states are still deficient in these areas.
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Citované právní předpisy:

Zákon č. 90/1949Sb., o rodinných přídavcích

Zákon č. 158/1945 Sb., o úpravě a rozšíření tříd ve veřejnoprávním sociálním pojištění

Zákon č. 221/1924 Sb., o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří

Zákon č. 154/1945 Sb., o rodinných přídavcích některých osob pojištěných pro případ nemoci

Zákon č. 54/1947Sb., jímţ se mění a doplňuje zákon č. 154 Sb., o rodinných přídavcích některých osob

pojištěných pro případ nemoci.

Zákon č. 99/1948 Sb., o národním pojištění

Zákon č. 463/1991 Sb., o ţivotním minimu

Zákon č.261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů

Zákon č. 150/1995 Sb., o důchodovém zabezpečení

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění

Zákon č.600/2003 Z.z., o prídavku na dieťa

Zákon č.461/2003 Z.z.,o sociálnom poistení

Zákon č.643/2002 Z.z. ktorým sa mení a dopľňa zákon o rodičovskom príspevku

Zákon č.561/2008 Z.z. o príspevku na starostlivosť o dieťa

Zákon č.271/1996 Zb. . o zmene zákona o rodičovskom príspevku, v znení neskorších predpisov

Zákon č. 235/98 Z. z., o príspevku pri narodení dieťaťa, o príspevku ktorým sa narodili tri deti alebo

viac detí alebo ktorým sa v priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojčatá a ktorým sa menia ďalšie

zákony

Zákon č. 571/2009 Z.z. o rodičovskom príspevku

Směrnice 18/2010/EU

Směrnice 95/85 EHS

Směrnice 76/207 EHS

KOM (2005/0094¨

SEK(2006/275)

IP(2008)1449