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Aktuálnost tématu:
Autorka si vybrala aktuální a zajímavé téma. Snaží se zjistit, jakými nástroji pomáhá stát rodině a
malými dětmi v rámci systému sociální ochrany, je-li tato pomoc dostatečná a motivující k vyššímu
podílu otců na péči o malé děti a udržení kontaktů rodičů a trhem práce. Přínosem je beze sporu i
komparace vybraných kritérií rodinné politiky České republiky a Slovenské republiky.

Cíle práce a jejich naplnění
Cílem práce je podle autorky analyzovat nástroje přímé finanční podpory rodinám s dětmi v systému
sociální ochrany České republiky a Slovenské republiky a zjistit,

- jakými nástroji přímé finanční podpory vytváří stát vhodné podmínky pro založení rodiny
- jakým způsobem napomáhají tato opatření k slučitelnosti pracovních a rodičovských rolí
- a také zda umožňují tyto nástroje zapojení otce do výchovy.

Takto formulované cíle byly velmi dobře naplněny.

Metodologie
Nejdůležitější metodou využitou v práci je metoda komparace, která je (spolu s dalšími) v kapitole
velmi dobře popsána, včetně zvolených komparačních kritérií. V tomto výzkumném schématu je
důležitá i role studia dokumentů, analýzy právního rámce obou států a další popsané metody.

Obsah práce
Práce je rozvržena do osmi kapitol. Po úvodu, metodách a stanovení cílů práce následují teoretická
východiska a koncepty. Autorka představuje rodinnou politiku a její modely, což je pro zkoumaný
problém logické východisko. Vztah k dalšímu obsahu práce však není explicitně zdůrazněn, i když
jsou v práci zvolená východiska samozřejmě přítomná.
V následující kapitole (4) se autorka poměrně podrobně věnuje aktérům rodinné politiky jak na
úrovni EU, tak Česka a Slovenska. Součástí je v obou případech stručná exkurze do politických
programů parlamentních stran obou států se snahou odkrýt jejich vztah k rodinné politice, což je
zajímavé téma, které by zasloužilo jistě vlastní analýzu.
Pátá kapitola vytváří jakýsi úvod k vlastní komparaci a věnuje se srovnání vybraných ukazatelů
vývoje v ČR a SR. Ukazatele jsou vybrány tak, aby korespondovaly s tématem práce a další, šestou
kapitolou.
Ta je vlastně stěžejní částí textu a je věnována srovnání státní podpory rodinám s dětmi v ČR a SR
podle zvolených kritérií. Stručně je zmíněna společná minulost obou systémů před rozdělením státu
a dále jsou analyzována jednotlivá kritéria a ČR a SR. Jsou popsána jednotlivá opatření v obou
státech, přehlednost textu je zvýšena grafickým znázorněním a tabulkami.
Stejný názorný postup je zvolen i v kapitole 7, která komparuje zjištění z předchozích kapitol.
Kapitola je zakončena pěti modelovými případy, které dokumentují odlišný dopad prorodinných
opatření na rodinu v ČR a SR. Závěr práce je shrnutím poznatků a naznačením diskuze o
případných dopadech změn v sociální politice na prorodinná opatření.

Formální úprava práce
K formální úpravě textu nemám připomínky. Odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou
práci, je solidně editovaná, práce s poznámkovým aparátem je standardní. Seznam literatury a
dalších zdrojů je součástí práce.

Celkové hodnocení práce:
V diplomové práci byly zohledněny předchozí připomínky vedoucí práce i oponentky, text byl
z velké části přepracován a doplněn. Diplomová práce Dity Pfeferové splňuje požadavky kladené na
tento typ odborného textu. Doporučuji ji proto k obhajobě s navrženým hodnocením velmi dobře.
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